

Enterobacterales carrying chromosomal AmpC β -lactamases in Europe (EuESCPM): Epidemiology and antimicrobial resistance burden from a cohort of 27 hospitals, 2020–2022

Matteo Boattini, Gabriele Bianco, Laura Iglesias Llorente, Laura Alonso Acero, Daniel Nunes, Miguel Seruca, Vasco Santos Mendes, André Almeida, Paulo Bastos, Ángel Rodríguez-Villodres, et al.

▶ To cite this version:

Matteo Boattini, Gabriele Bianco, Laura Iglesias Llorente, Laura Alonso Acero, Daniel Nunes, et al.. Enterobacterales carrying chromosomal AmpC β -lactamases in Europe (EuESCPM): Epidemiology and antimicrobial resistance burden from a cohort of 27 hospitals, 2020–2022. International Journal of Antimicrobial Agents, 2024, 63 (5), pp.107115. 10.1016/j.ijantimicag.2024.107115. hal-04792909

HAL Id: hal-04792909 https://hal.science/hal-04792909v1

Submitted on 20 Nov 2024

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers. L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.



Distributed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License

Contents lists available at ScienceDirect



International Journal of Antimicrobial Agents

journal homepage: www.elsevier.com/locate/ijantimicag

Enterobacterales carrying chromosomal AmpC β -lactamases in Europe (EuESCPM): Epidemiology and antimicrobial resistance burden from a cohort of 27 hospitals, 2020–2022



Matteo Boattini^{a,b,c,*}, Gabriele Bianco^{a,b}, Laura Iglesias Llorente^d, Laura Alonso Acero^d, Daniel Nunes^e, Miguel Seruca^f, Vasco Santos Mendes^f, André Almeida^{g,h}, Paulo Bastosⁱ, Ángel Rodríguez-Villodres^j, Adelina Gimeno Gascón^j, Ana Verónica Halperin^k, Rafael Cantón^{k,l}, Maria Nieves Larrosa Escartín^{m,n,o,p}, Juan José González-López^{m,n,o,p}, Pauline Floch^q, Clémence Massip^q, Delphine Chainier^r, Olivier Barraud^r, Laurent Dortet^{s,t,u}, Gaëlle Cuzon^t, Clément Zancanaro^v, Assaf Mizrahi^{v,w}, Rogier Schade^x, Asger Nellemann Rasmussen^y, Kristian Schønning^{y,z}, Axel Hamprecht^{aa,ab}, Lukas Schaffarczyk^{aa,ab}, Stefan Glöckner^{ac}, Jürgen Rödel^{ac}, Katalin Kristóf^{ad}, Ágnes Balonyi^{ad}, Stefano Mancini^{ae}, Chantal Quiblier^{ae}, Teresa Fasciana^{af}, Anna Giammanco^{af}, Bianca Paglietti^{ag}, Salvatore Rubino^{ag}, Ana Budimir^{ah}, Branka Bedenić^{ah}, Zana Rubic^{ai}, Jelena Marinović^{ai}, Konstantina Gartzonika^{aj}, Eirini Christaki^{ak}, Viktoria Eirini Mavromanolaki^{al}, Sofia Maraki^{am}, Tuğba Yanık Yalçın^{an}, Özlem Kurt Azap^{an}, Monica Licker^{ao,ap}, Corina Musuroi^{ao,ap}, Daniela Talapan^{aq}, Corneliu Ovidiu Vrancianu^{ar,as,at}, Sara Comini^{au}, Patrycja Zalas-Więcek^{av,aw}, Anna Michalska^{av,aw}, Rossana Cavallo^{a,b}, José Melo Cristino^e, Cristina Costa^{a,b}

^a Microbiology and Virology Unit, University Hospital Città della Salute e della Scienza di Torino, Turin, Italy

- ^b Department of Public Health and Paediatrics, University of Torino, Turin, Italy
- ^cLisbon Academic Medical Centre, Lisbon, Portugal
- ^d Service of Microbiology, Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín, Las Palmas, Spain
- ^e Serviço de Patologia Clínica, Centro Hospitalar Universitário Lisboa Norte, and Faculdade de Medicina. Universidade de Lisboa, Lisbon, Portugal
- ^f Department of Clinical Pathology, Centro Hospitalar Universitário de Lisboa Central, Lisbon, Portugal
- ^g Department of Internal Medicine 4, Centro Hospitalar Universitário de Lisboa Central, Centro Clínico Académico de Lisboa, Lisbon, Portugal

^h NOVA Medical School, Universidade Nova de Lisboa, Centro Clínico Académico de Lisboa, Lisbon, Portugal

- ⁱ Independent Researcher, Toulouse, France
- ^j Clinical Unit of Infectious Diseases, Microbiology and Parasitology, University Hospital Virgen del Rocío, Seville, Spain. Institute of Biomedicine of Seville
- (IBiS), University Hospital Virgen del Rocío/CSIC/University of Seville, Spain. Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas (CIBERINFEC), Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain
- ^k Servicio de Microbiología, Hospital Universitario Ramón y Cajal and Instituto Ramón y Cajal de Investigaciones Sanitarias (IRYCIS), Madrid, Spain
- ¹CIBER de Enfermedades Infecciosas (CIBERINFEC), Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain
- ^m Department of Clinical Microbiology, Vall d'Hebron Barcelona Hospital Campus, Barcelona, Spain
- ⁿ Vall d'Hebron Institut de Recerca (VHIR), Barcelona, Spain
- ° Department of Genetics and Microbiology, Universitat Autònoma de Barcelona, Bellaterra, Spain
- ^p CIBER de Enfermedades Infecciosas (CIBERINFEC), Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain
- ^q Université Toulouse, CHU Toulouse, Toulouse, France
- ^r Université Limoges, INSERM, CHU Limoges, UMR 1092, Limoges, France
- ^s Team Resist UMR1184 Université Paris Saclay, CEA, Inserm, Le Kremlin-Bicêtre, France
- ^t Service de Bactériologie-Hygiène, Centre Hospitalier Universitaire de Hôpital Bicêtre, Université Paris Saclay, AP-HP, Le Kremlin-Bicêtre, France
- ^u Centre national de référence associé de la résistance aux antibiotiques, Le Kremlin-Bicêtre, France
- ^v Service de Microbiologie Clinique, Groupe Hospitalier Paris Saint-Joseph, Paris, France

* Department of Medical Microbiology and Infection Prevention, Amsterdam UMC, Amsterdam, The Netherlands

E-mail address: matteo.boattini@unito.it (M. Boattini).

https://doi.org/10.1016/j.ijantimicag.2024.107115

0924-8579/© 2024 The Author(s). Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

^w Institut Micalis UMR 1319, Université Paris-Saclay, INRAe, AgroParisTech, Châtenay Malabry, France

^{*} Corresponding author: Matteo Boattini, Microbiology and Virology Unit, University Hospital Città della Salute e della Scienza di Torino, Corso Bramante 88/90, 10126, Turin, Italy. Tel.: +390116335948.

^y Department of Clinical Microbiology, Copenhagen University Hospital – Rigshospitalet, Copenhagen, Denmark

² Department of Clinical Medicine, Faculty of Health and Medical Sciences, University of Copenhagen, Copenhagen, Denmark

aa Institute of Medical Microbiology and Virology, Carl von Ossietzky University Oldenburg, Oldenburg, Germany

^{ab} Institute of Medical Microbiology and Virology, Klinikum Oldenburg, Oldenburg, Germany

^{ac} Institute of Medical Microbiology, Jena University Hospital, Friedrich Schiller University, Jena, Germany

^{ad} Institute of Laboratory Medicine, Semmelweis University, Budapest, Hungary

^{ae} Institute of Medical Microbiology, University of Zurich, Zurich, Switzerland

^{af} Department of Health Promotion, Mother and Child Care, Internal Medicine and Medical Specialities, University of Palermo, Palermo, Italy

ag Università degli Studi di Sassari, Italia; SC Microbiologia e virologia Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari (AOU Sassari), Sassari, Italy

ah Clinical Department for Clinical Microbiology, Prevention and Control of Infectious Diseases, University of Zagreb School of Medicine, University Hospital

Centre Zagreb, Zagreb, Croatia

^{ai} Department of Clinical Microbiology, University Hospital of Split, Split, Croatia

^{aj} Department of Microbiology, Faculty of Medicine, University of Ioannina, Ioannina, Greece

ak 1st Division of Internal Medicine and Infectious Diseases Unit, Faculty of Medicine, University of Ioannina, Ioannina, Greece

^{al} Department of Paediatrics, Agios Nikolaos General Hospital, Crete, Greece

am Department of Clinical Microbiology and Microbial Pathogenesis, University Hospital of Heraklion, Crete, Greece

^{an} Department of Clinical Microbiology and Infectious Diseases, Baskent University Faculty of Medicine, Ankara, Turkey

^{ao} Microbiology Department, Multidisciplinary Research Center on Antimicrobial Resistance, 'Victor Babes' University of Medicine and Pharmacy, Timisoara,

Romania

^{ap} Microbiology Laboratory, 'Pius Branzeu' Emergency Clinical County Hospital, Timisoara, Romania

^{aq} National Institute for Infectious Diseases "Matei Bals", Bucharest, Romania

ar The Research Institute of the University of Bucharest, ICUB, Bucharest, Romania

as National Institute of Research and Development for Biological Sciences, 296 Splaiul Independentei, District 6, 060031 Bucharest, Romania

^{at} Microbiology-Immunology Department, Faculty of Biology, University of Bucharest, 050095 Bucharest, Romania

^{au} Operative Unit of Clinical Pathology, Carlo Urbani Hospital, Jesi, Ancona, Italy

av Department of Microbiology, Ludwik Rydygier Collegium Medicum in Bydgoszcz, Nicolaus Copernicus University (NCU) in Toruń, 9 Skłodowska-Curie St

85-094 Bydgoszcz, Poland

aw Clinical Microbiology Division, Antoni Jurasz University Hospital No. 1 in Bydgoszcz, 9 Skłodowska-Curie St 85-094 Bydgoszcz, Poland

ARTICLE INFO

Article history: Received 22 November 2023 Accepted 11 February 2024

Editor H. Sader

Keywords: Enterobacterales AmpC β -lactamase Antimicrobial resistance Blood culture Sepsis COVID-19

ABSTRACT

Introduction: The ESCPM group (Enterobacter species including Klebsiella aerogenes - formerly Enterobacter aerogenes, Serratia species, Citrobacter freundii complex, Providencia species and Morganella morganii) has not yet been incorporated into systematic surveillance programs.

Methods: We conducted a multicentre retrospective observational study analysing all ESCPM strains isolated from blood cultures in 27 European hospitals over a 3-year period (2020–2022). Diagnostic approach, epidemiology, and antimicrobial susceptibility were investigated.

Results: Our study comprised 6,774 ESCPM isolates. MALDI-TOF coupled to mass spectrometry was the predominant technique for bacterial identification. Susceptibility to new β -lactam/ β -lactamase inhibitor combinations and confirmation of AmpC overproduction were routinely tested in 33.3% and 29.6% of the centres, respectively. The most prevalent species were E. cloacae complex (44.8%) and S. marcescens (22.7%). Overall, third-generation cephalosporins (3GC), combined third- and fourthgeneration cephalosporins (3GC + 4GC) and carbapenems resistance phenotypes were observed in 15.7%, 4.6%, and 9.5% of the isolates, respectively. AmpC overproduction was the most prevalent resistance mechanism detected (15.8%). Among carbapenemase-producers, carbapenemase type was provided in 44.4% of the isolates, VIM- (22.9%) and OXA-48-enzyme (16%) being the most frequently detected. E. cloacae complex, K. aerogenes and Providencia species exhibited the most notable cumulative antimicrobial resistance profiles, with the former displaying 3GC, combined 3GC + 4GC and carbapenems resistance phenotypes in 15.2%, 7.4%, and 12.8% of the isolates, respectively. K. aerogenes showed the highest rate of both 3GC resistant phenotype (29.8%) and AmpC overproduction (32.1%), while Providencia species those of both carbapenems resistance phenotype (42.7%) and carbapenemase production (29.4%). ESCPM isolates exhibiting both 3GC and combined 3GC + 4GC resistance phenotypes displayed high susceptibility to ceftazidime/avibactam (98.2% and 95.7%, respectively) and colistin (90.3% and 90.7%, respectively). Colistin emerged as the most active drug against ESCPM species (except those intrinsically resistant) displaying both carbapenems resistance phenotype (85.8%) and carbapenemase production (97.8%).

Conclusions: This study presented a current analysis of ESCPM species epidemiology in Europe, providing insights to inform current antibiotic treatments and guide strategies for antimicrobial stewardship and diagnostics.

© 2024 The Author(s). Published by Elsevier Ltd.

This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

1. Introduction

Several reports have highlighted how the SARS-CoV-2 pandemic has exacerbated a long-standing antimicrobial resistance crisis, setting back progress and challenging planned mitigation efforts [1,2]. The overreliance on empirical antibiotic use, even in the face of a low prevalence of bacterial coinfections and superinfections in COVID-19 patients, constant hospital reorganizations to accommodate COVID-19 cases, and disruptions to antimicrobial stewardship programs emerged as the primary drivers behind the surge in antimicrobial resistance during the pandemic [3]. The response to this resurgence in antimicrobial resistance demanded a transnational approach with actions at various levels, including a critical focus on strengthening antimicrobial resistance surveillance [2]. In Europe, the European Antimicrobial Resistance Surveillance Network (EARS-Net) plays a pivotal role in monitoring the antimicrobial susceptibility of eight bacterial pathogens commonly associated with human infections, which include Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter species, Streptococcus pneumoniae, Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis, and Enterococcus faecium [4]. Within Enterobacterales, the ES-CPM species (Enterobacter species including Klebsiella aerogenes formerly Enterobacter aerogenes, Serratia species, Citrobacter freundii complex, Providencia species and Morganella morganii) are notably absent from systematic surveillance programs, despite their involvement in a wide spectrum of community- and healthcareassociated infections. However, understanding their antimicrobial resistance mechanisms is recognised as imperative [5]. Indeed, ESCPM species harbour chromosomally-encoded inducible AmpC β -lactamases and can easily segregate stably de-repressed mutants able to overexpress these β -lactamases and hydrolyse multiple antibiotics [5-7]. The optimal approach to treat infections caused by these pathogens remains a subject of ongoing debate [8,9], with carbapenems and cefepime emerging as the most frequently recommended options [5,10–16]. Furthermore, multiple resistance mechanisms can coexist, including the production of β lactamases (such as extended-spectrum β -lactamases - ESBLs and carbapenemases) and compromised outer membrane permeability [17]. Notably, Enterobacter species featured among the top three species displaying reduced carbapenem susceptibility in a French epidemiological study based on 2012–2014 data [18]. Additionally, a recent global surveillance program revealed an increasing prevalence of metallo β -lactamase (MBL) producers among meropenemnon-susceptible Enterobacter species and Citrobacter species isolates [19–21]. Furthermore, antibiotic prescribing practices and the resulting selective pressure on bacteria may have influenced epidemiological shifts. This was evidenced in studies where the use of ceftazidime/avibactam may have contributed to the emergence of MBL producers in Enterobacterales [22]. The utilization of thirdgeneration cephalosporins (3GC) also poses a non-negligible risk for resistance development, particularly in Enterobacter species, K. aerogenes, and C. freundii complex [7,16]. Recognizing the challenges in reporting antimicrobial susceptibility and treating ES-CPM infections, our study sought to provide insights to address the issue of antimicrobial resistance in Europe. We investigated the epidemiology and antimicrobial susceptibility of ESCPM organisms isolated from blood cultures (BCs) during the initial three years of the SARS-CoV-2 pandemic in a large cohort of European hospitals.

2. Methods

2.1. Study design

We conducted a multicentre retrospective observational study, encompassing all consecutive ESCPM species isolates detected from BCs of hospitalised patients in 27 European hospitals across 14 countries, with a cumulative bed capacity of 35 000 (Figure 1). Data were collected between 1 January, 2020, and 31 December, 2022. Duplicate isolates obtained within a 20-day interval from the same patient and with the same antibiotic susceptibility testing results were considered as part of a single positive BC episode and thus excluded from the analysis.

2.2. Survey on the diagnostic approach to ESCPM species

We conducted a survey to assess microbiological diagnostic practices for ESCPM species in the European centres participating in the study. The study coordinating centre designed a questionnaire, which was distributed to all laboratories involved. The questionnaire comprised 21 questions, categorised into 2 sections (refer to Tables S1 and S2). These questions covered various aspects, including the type of centre (e.g., hospital type, number of hospital beds), laboratory activities (such as the number of ESCPM species isolates tested and the methods used for antimicrobial susceptibility testing), and technical details like the antimicrobial agents routinely tested for ESCPM species and the screening methods for 3GC and/or combined third- and fourth-generation cephalosporins (3GC + 4GC) and/or carbapenem-resistant ESCPM species isolates.

2.3. ESCPM species identification and susceptibility testing

For each ESCPM species-positive BC episode, we documented the clinical setting in which the pathogen was isolated, including emergency, medical, surgical, COVID-19 wards, ICU, and COVID-19 ICU. We recorded the results of susceptibility testing along with the species identification method and the clinical breakpoints used by each institution during the study period. Antimicrobial susceptibility testing results (MICs or inhibition zone diameters) were interpreted in accordance with the guidelines provided by the European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing (EUCAST, version 13.1) and the Clinical & Laboratory Standards Institute (CLSI, M100Ed33: 2023 Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing) [23,24]. These guidelines were also applied to identify ESBL-producing, AmpC overproducing-, and carbapenemase-producing ESCPM strains, with confirmatory tests for resistance mechanisms performed once the conventional antimicrobial susceptibility testing results became available.

2.4. Definitions

We defined the following susceptibility patterns based on EU-CAST v. 13.1 breakpoints. 3GC susceptibility phenotype was defined as a susceptibility pattern characterised by susceptibility to 3GC (cefotaxime or ceftriaxone and ceftazidime), cefepime, and carbapenems (ertapenem, imipenem, and meropenem). 3GC resistance phenotype was defined as a susceptibility pattern characterised by resistance to at least one antimicrobial agent among cefotaxime or ceftriaxone and ceftazidime and susceptibility to cefepime and carbapenems (ertapenem, imipenem, and meropenem). Combined 3GC + 4GC resistance phenotype was defined as a susceptibility pattern characterised by resistance to cefepime, at least one antimicrobial agent among cefotaxime or ceftriaxone and ceftazidime and susceptibility to carbapenems (ertapenem, imipenem, and meropenem). Carbapenems resistance phenotype was defined as a susceptibility pattern characterised by resistance to at least one antimicrobial agent among ertapenem, imipenem, and meropenem. Susceptibility to aminoglycosides was defined as a susceptibility pattern characterised by susceptibility to at least one antimicrobial agent among gentamicin and amikacin. Susceptibility to fluoroquinolones was defined as a susceptibility pattern characterised by susceptibility to either ciprofloxacin or both ciprofloxacin and levofloxacin.

2.5. Statistics

We presented descriptive data using absolute counts (n) and relative percentages (%) for categorical variables. Summary statistics for MIC values included the MIC_{50} and MIC_{90} . Summary statistics for inhibition zone diameters included range and median. Data analysis was performed using Microsoft Excel (Office 365) and Python 3.10.

3. Results

3.1. Diagnostic approach to ESCPM species around Europe

ESCPM species identification was primarily conducted using Vitek-2 (bioMérieux, Marcy l'Étoile, France) for biochemical identification, Vitek MS (bioMérieux, Marcy l'Étoile, France), or Bruker



Fig. 1. EuESCPM collaborative centres: geography, bed capacity, and number of isolates.

Biotyper (Bruker Daltonics GmbH, Bremen, Germany) for MALDI-TOF mass spectrometry-based identification (refer to Table S1). Susceptibility testing results were obtained through various methods, including broth microdilution commercial systems (Vitek-2, bioMérieux, Marcy l'Étoile, France; Microscan WalkAway 96 Plus, Beckman Coulter, Switzerland; BD PhoenixTM Becton Dickinson, USA), gradient diffusion strip method (Etest, bioMérieux, Marcy l'Étoile, France), and disk diffusion, following the recommendations provided by the respective manufacturers.

Regarding antibiotic activity on ESCPM species, most centres reported routinely testing susceptibility to 3GC (100%), cefepime (81.5%), and fosfomycin (88.9%), while susceptibility to new β -lactam/ β -lactamase inhibitor combinations such as ceftolozane/tazobactam and ceftazidime/avibactam was carried out by 33.3% of them (Table S2). Fosfomycin susceptibility test was predominantly carried out using automated broth microdilution (62.5%) while colistin testing was primarily conducted using manual broth microdilution (87%) with various kits (UMIC Colistin kit, Biocentric, Bandol, France; MICRONAUT MIC-Strip colistin, MERLIN Diagnostika Gmbh, Bornheim-Hersel, Germany; ComASP Colistin, Liofilchem, Roseto degli Abbruzzi, Italy). Testing for ESBL production based on the in vitro inhibition of ESBL activity by clavulanic acid was carried out in 77.7% of the centres, mainly by a phenotypic test alone (74.1%) including combination disk test or doubledisk synergy test (65%) and automated broth microdilution (35%). Testing for AmpC overproduction was routinely performed in 29.6% of the centres using cloxacillin supplemented agar (bioMérieux). Testing for carbapenemase production was carried out in 96.3% of the centres, mainly by a phenotypic followed by genotypic test (44.4%) or a phenotypic test alone (40.7%) as the lateral flow immunochromatographic assays (63.6%) targeting the main carbapenemase enzymes KPC, NDM, VIM, IMP and OXA-48-like (RESIST-5 O.O.K.N.V, Coris Bioconcept, Gembloux, Belgium and NG-test Carba 5, NG Biotech, Guipry, France).

3.2. Epidemiology of ESCPM species isolated from positive blood cultures

In this study, 6774 ESCPM isolates met the inclusion criteria (see Table 1). Almost half of these isolates (43.9%) were identified in centres from France and Spain (refer to Table S3). The most prevalent species were *E. cloacae* complex (44.8%) and *S. marcescens* (22.7%) (refer to Table 1). When comparing countries, the most frequently isolated species varied (Table S3). Overall, ES-CPM species were predominantly identified in patients admitted to medical wards (37.2%) and ICUs (30.9%) (Figure 2). Some centres provided data on ESCPM species identification in patients with COVID-19 admitted to dedicated wards (refer to Figure S1). This analysis of 3656 ESCPM isolates revealed that among COVID-19 patients, the most frequently encountered species were *E. cloacae* complex, *K. aerogenes*, and *S. marcescens* in COVID-19 ICUs, and *E. cloacae* complex and *S. marcescens* in COVID-19 wards.

3.3. Burden of antimicrobial resistance in ESCPM species

Detailed susceptibility testing results were shown in Table S4. Overall, ESCPM species were highly susceptible to cefepime ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 1–4 mg/L; EUCAST 87.3%; CLSI 92.3%), ceftazidime/avibactam ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 90.4%; CLSI 85.6%), ertapenem ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 0.19–0.5 mg/L; EUCAST 90.6%; CLSI 95.5%), imipenem ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 1–2 mg/L; EUCAST 95.6%; CLSI 93.6%), meropenem ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 0.25–0.25 mg/L; EUCAST 97.3%; CLSI 96.4%), colistin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 1–2 mg/L; EUCAST 95.4%; CLSI 95.6%), gentamicin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–2 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; EUCAST 91%; CLSI 93.4%), and amikacin ($MIC_{50}-MIC_{90}$ 2–8 mg/L; 200 MIC_{90} 2–8 mg/L; 200 MIC_{90} 2–8 mg/L; 200 MIC_{90} 2–8 mg/L; 200 MIC_{90} 2–8 mg/L; 200 MIC_{90}

Т

T.

Table 1 Distribution	of ESCPM species positive bloo	id culture episodes.						
Year	ESCPM species positive BC episode, n	Enterobacter cloacae complex ¹ % (n)	Klebsiella aerogenes % (n)	Enterobacter non-cloacae complex ² % (n)	Serratia marcescens % (n)	Citrobacter freundii complex ³ % (n)	Providencia species % (n)	Morganella morganii % (n)
2020	2080	44.5 (926)	14.2 (296)	2.7 (57)	21.7 (452)	6.1 (126)	2.6 (53)	8.2 (170)
2021	2402	44.3 (1062)	12.8 (307)	2.1 (51)	24.2 (582)	5.5 (133)	2.3 (55)	8.8 (212)
2022	2292	45.7 (1048)	12.9 (295)	2.4 (55)	22 (503)	6.4(146)	2.7 (63)	7.9 (182)
Total	6774	44.8 (3036)	13.3 (898)	2.4 (163)	22.7 (1537)	6(405)	2.5 (171)	8.3 (564)
¹ Enteroba	cter cloacae complex correspon	ds to E. cloacae, E. asburiae,	E. hormaechei, E. kobei, E. l	udwigii, E. mori, and E. nimipress	uralis.			

t to Enterobacter species not included in the Enterobacter cloacae complex. *freundti, C. braakti, C. youngae, C. portucalentis, C.gillenii, C.murliniae, C. sedlaktii* and *C. wekmenii*.Abbreviations: BC, blood culture.

Enterobacter non-cloacae complex corresponds Citrobacter freundii complex corresponds to C. f

5



Fig. 2. Distribution of ESCPM species according to hospital ward (Marimekko plot: the width of each column represents the proportion of the ESCPM species within the entire collection. The height of each bar represents the proportion of each ESCPM species within each hospital ward).

96%; CLSI 96.8%). Among E. cloacae complex isolates, over 90% susceptibility was achieved by imipenem (MIC₅₀-MIC₉₀ 0.5-2 mg/L; EUCAST 96.5%; CLSI 96.2%), meropenem (MIC₅₀-MIC₉₀ 0.25-0.25 mg/L; EUCAST 97.2%; CLSI 96.3%), colistin (MIC₅₀-MIC₉₀ 0.5-2 mg/L; EUCAST 94.3%; CLSI 94.5%), and amikacin (MIC₅₀-MIC₉₀ 2-8 mg/L; EUCAST 96.5%; CLSI 96.9%). Providencia species showed the most resistant cumulative antimicrobial susceptibility profile, with higher percentages for most antimicrobials tested. Of note, 31% of Providencia species isolates were detected in a Romanian centre and characterised as carbapenemase-producers. The most active in vitro antimicrobials against Providencia species isolates were ertapenem (MIC₅₀-MIC₉₀ 0.5-8 mg/L; EUCAST 69.1%; CLSI 70.4%), meropenem (MIC₅₀-MIC₉₀ 0.5-16 mg/L; EUCAST 70.2%; CLSI 65.1%), and amikacin (MIC₅₀-MIC₉₀ 8-64 mg/L; EU-CAST 60.5%; CLSI 59.6%). Of note, among all ESCPM isolates, high susceptibility rates to cefepime were observed in K. aerogenes (MIC₅₀-MIC₉₀ 1-8 mg/L; EUCAST 90.6%; CLSI 95.8%), S. marcescens (MIC₅₀-MIC₉₀ 1-1 mg/L; EUCAST 96.8%; CLSI 98.5%), C. freundii complex (MIC₅₀-MIC₉₀ 1-1 mg/L; EUCAST 93.4%; CLSI 96%) and M. morganii (MIC₅₀-MIC₉₀ 1-1 mg/L; EUCAST 97%; CLSI 98.1%) while lower values were observed in E. cloacae complex (MIC₅₀-MIC₉₀ 1-8 mg/L; EUCAST 82.3%; CLSI 88%) and Providencia species (MIC₅₀-MIC₉₀ 8-64 mg/L; EUCAST 57.1%; CLSI 62.1%). Likewise, over 90% susceptibility rates to piperacillin/tazobactam were observed in S. marcescens (MIC₅₀-MIC₉₀ 4-8 mg/L; EUCAST 92.3%; CLSI 95.5%) and *M. morganii* (MIC₅₀-MIC₉₀ 4-8 mg/L; EUCAST 95%; CLSI 97%).

Overall, ESCPM species displayed 3GC, combined 3GC + 4GC, and carbapenems resistance phenotypes in 15.7%, 4.6%, and 9.5% of the isolates, respectively (Table 2). ESBL expression, AmpC overproduction, and carbapenemase production were detected in 6.4%, 15.8%, and 3.1% of the isolates, respectively. Among ES-CPM species displaying carbapenems resistance phenotypes, 70.1% (n = 451/643) was non-carbapenemase-producer (data not shown). Among carbapenemase-producers, the laboratories involved in the project did not provide the type of enzyme involved in the resistance mechanism in the majority of the cases (55.6%, n = 114/205). When information was available (n = 91/205), the most frequent were VIM- (22.9%, n = 47) and OXA-48- enzymes (16%, n = 33). KPC-, NDM-, IMI-, and multiple-carbapenemases-producers were very rarely identified (1.5%, 2.5%, 0.5%, and 1%, respectively). *E*. *cloacae* complex displayed ESBL production, AmpC overproduction and carbapenemase production in 11.4%, 17.1%, and 3.5% of the isolates, respectively. *K. aerogenes* showed the highest rate of both 3GC resistant phenotype (29.8%) and AmpC overproduction (32.1%), while *Providencia* species those of both carbapenems resistance phenotype (42.7%) and carbapenemase production (29.4%).

Among ESCPM isolates exhibiting 3GC susceptibility phenotype, over 90% activity was shown by piperacillin/tazobactam (98.1%), ceftolozane/tazobactam (99.6%), ceftazidime/avibactam (100%), colistin (93.4%), aminoglycosides (98%), fluoroquinolones (95.9%), and sulfamethoxazole/trimethoprim (93.7%) (Table 3). Among those exhibiting 3GC resistance phenotype, over 90% activity was observed for ceftazidime/avibactam (98.2%), colistin (90.3%) as well as cefepime (100%) by definition. The most active drugs against ES-CPM isolates exhibiting combined 3GC + 4GC resistance phenotype were ceftazidime/avibactam (95.7%) and colistin (90.7%) as well as carbapenems (100%) by definition, whereas susceptibility to aminoglycosides, fluoroquinolones, and sulfamethoxazole/trimethoprim (44.3%, 32.9%, and 36.4%, respectively) significantly decreased in comparison with both 3GC susceptible (98%, 95.9%, and 93.7%, respectively) and resistant strains (89.6%, 87.1%, and 84.9%, respectively). Among ESCPM isolates exhibiting carbapenems resistance phenotype, the most active drugs were colistin (85.8%) followed by ceftazidime/avibactam (66%) and aminoglycosides (65.8%). These agents showed higher activity against strains displaying carbapenems resistance phenotype due to a mechanism other than the production of carbapenemase (92.9%, 82.8% and 91.1%, respectively). Among ESBL-producers, the most active drugs were carbapenems (99.2%), ceftazidime/avibactam (94.3%), and colistin (93%), whereas susceptibility rates to cefepime, piperacillin/tazobactam, and ceftolozane/tazobactam were 20.9%, 32.2%, and 58.3%, respectively. Among AmpC overproducers, over 90% activity was shown by carbapenems (99.2%), ceftazidime/avibactam (98.1%), and colistin (93.8%), whereas significantly higher activity in comparison with those observed against ESBL-producers was shown by cefepime (84.4% vs. 20.9%), aminoglycosides (89.9% vs. 41%), fluoroquinolones (86.7% vs. 29.3), and sulfamethoxazole/trimethoprim (88.1% vs. 26.8%). Among carbapenemase-producers, the most active drug was colistin (97.8%). Among KPC-, IMI- and OXA-48 producers, the most ac-

Table 2

Antibiotic resistance phenotypes in ESCPM species isolates according to EUCAST v. 13.1 breakpoints.

Phenotype	Overall % (n)	Enterobacter cloacae complex ¹ % (n)	Klebsiella aerogenes % (n)	Enterobacter non-cloacae complex ² % (n)	Serratia marcescens % (n)	Citrobacter freundii complex ³ % (n)	Providencia species % (n)	Morganella morganii % (n)
3GC susceptible ⁴	70.2 (4740/6754) 64.6 (1955/3028)) 55.5 (497/895)	66.9 (109/163)	88.5 (1356/1532)	72.8 (294/404)	46.2 (79/171)	80.2 (450/561)
3GC resistant ⁴	15.7 (1059/6754)) 15.2 (459/3028)	29.8 (267/895)	15.3 (25/163)	8.1 (124/1532)	20.5 (83/404)	9.9 (17/171)	15 (84/561)
3GC + 4GC resistant ⁵	4.6 (312/6754)	7.4 (225/3028)	3.5 (31/895)	5.5 (9/163)	1.8 (28/1532)	2.7 (11/404)	1.2 (2/171)	1.1 (6/561)
Carbapenems resistant	9.5 (643/6754)	12.8 (389/3028)	11.2 (100/895)	12.3 (20/163)	1.6 (24/1532)	4 (16/404)	42.7 (73/171)	3.7 (21/561)
ESBL-producer	6.4 (374/5832)	11.4 (297/2618)	3.1 (24/779)	4.4 (7/159)	1.9 (25/1296)	3.4 (12/349)	2.9 (4/140)	1 (5/491)
AmpC overproducers	15.8 (641/4056)	17.1 (318/1859)	32.1 (176/549)	17.7 (20/113)	4.8 (43/901)	16.5 (38/230)	13.3 (8/60)	11.1 (38/344)
Carbapenemase-	3.1 (205/6713)	3.5 (104/3009)	2.3 (21/896)	1.3 (2/154)	1.1 (16/1521)	2.5 (10/402)	29.4 (50/170)	0.4 (2/561)
producer								
KPC-producer	1.5 (3/205)	1 (1/104)	-	50 (1/2)	-	10 (1/10)	-	-
VIM-producer	22.9 (47/205)	39.4 (41/104)	-	-	25 (4/16)	10 (1/10)	2 (1/50)	-
NDM-producer	2.5 (5/205)	3.8 (4/104)	4.8 (1/21)	-	-	-	-	-
IMI-producer	0.5 (1/205)	1 (1/104)	-	-	-	-	-	-
OXA-48-producer	16 (33/205)	11.5 (12/104)	33.3 (7/21)	-	18.8 (3/16)	60 (6/10)	6 (3/50)	100 (2/2)
KPC+VIM-producer	0.5 (1/205)	1 (1/104)	-	-	-	-	-	-
KPC+NDM-producer	0.5 (1/205)	-	-	-	-	10 (1/10)	-	-
Not characterised	55.6 (114/205)	42.3 (44/104)	61.9 (13/21)	50 (1/2)	56.2 (9/16)	10 (1/10)	92 (46/50)	-

Abbreviations: 3GC, third-generation cephalosporins; 4GC, fourth-generation cephalosporins.

¹ Enterobacter cloacae complex corresponds to E. cloacae, E. asburiae, E. hormaechei, E. kobei, E. ludwigii, E. mori, and E. Nimipressuralis.

² Enterobacter non-cloacae complex corresponds to Enterobacter species not included in the Enterobacter cloacae complex.

³ Citrobacter freundii complex corresponds to C. freundii, C. braakii, C. youngae, C. portucalentis, C.gillenii, C. murliniae, C. sedlakii, and C. wekmenii.

⁴ Cefepime-and-carbapenem-susceptible.

⁵ Carbapenem-susceptible.

Table 3

Antibiotic susceptibility of resistance phenotypes in ESCPM species isolates according to EUCAST v. 13.1.

Phenotype	Antimicrobial susceptibility% (n)									
	FEP	PTZ	C/T	CZA	CARB	CL ¹	AM	FQ	SMX/TMP	
3GC susceptible ²	-	98.1 (4135/4215)	99.6 (508/510)	100 (554/554)	-	93.4 (653/699)	98 (4419/4508)	95.9 (4540/4734)	93.7 (4095/4370)	
3GC resistant ²	-	29.8 (272/914)	67.6 (115/170)	98.2 (222/226)	-	90.3 (187/207)	89.6 (859/959)	87.1 (907/1041)	84.9 (830/978)	
3GC + 4GC resistant ³	-	31.7 (78/246)	66 (35/53)	95.7 (67/70)	-	90.7 (49/54)	44.3 (110/248)	32.9 (102/310)	36.4 (100/275)	
Carbapenems resistant	48.8 (300/615)	10.4 (65/623)	15.4 (21/136)	66 (138/209)	-	85.8 (176/205)	65.8 (414/629)	53.8 (343/637)	53.2 (313/588)	
Non- carbapenemase- producer	52.9 (227/429)	14.7 (64/437)	25.7 (18/70)	82.8 (106/128)	-	92.9 (92/99)	91.1 (401/440)	74.8 (302/404)	67.3 (280/416)	
ESBL-producer	20.9 (71/340)	32.2 (97/301)	58.3 (28/48)	94.3 (83/88)	99.2 (368/371)	93 (53/57)	41 (126/307)	29.3 (109/372)	26.8 (94/351)	
AmpC overproducer	84.4 (521/617)	22.1 (118/534)	45.5 (25/55)	98.1 (105/107)	99.2 (636/641)	93.8 (76/81)	89.9 (490/545)	86.7 (556/641)	88.1 (534/606)	
Carbapenemase- producer	20.6 (40/194)	1 (2/198)	6.7 (7/105)	33 (37/112)	27.8 (57/205)	97.8 (88/90)	36.6 (74/202)	25 (51/204)	22.4 (41/183)	
KPC-/IMI- /OXA-48-	44.4 (12/27)	- (0/35)	41.7 (5/12)	100 (22/22)	70.3 (26/37)	93.3 (14/15)	73 (27/37)	37.8 (14/37)	51.7 (15/29)	
MBL-producer	34 (18/53)	- (0/52)	- (0/19)	- (0/54)	7.4 (4/54)	96.2 (25/26)	38.5 (20/52)	35.2 (19/54)	22.5 (11/49)	

Abbreviations: FEP, cefepime; PTZ, piperacillin/tazobactam; C/T, ceftolozane/tazobactam; CZA, ceftazidime/avibactam; CARB, at least one carbapenem among ertapenem, imipenem and meropenem; CL, colistin; AM, at least one aminoglycoside among gentamycin and amikacin; FQ, either ciprofloxacin or both ciprofloxacin and levofloxacin; SMX/TMP, sulfamethoxazole/trimethoprim; 3GC, third-generation cephalosporins; 4GC, fourth-generation cephalosporins; MBL, metallo-β-lactamases.

¹ Excluding colistin intrinsically resistant species.

² Cefepime-and-carbapenem-susceptible.

³ Carbapenem-susceptible.

tive drugs were ceftazidime/avibactam (100%) and colistin (93.3%), while colistin displayed the highest activity against MBL-producers (96.2%).

ESCPM isolates exhibiting 3GC susceptibility phenotype, 3GC and combined 3GC + 4GC resistance phenotypes were detected mostly from patients admitted in medical wards (37.3%, 35.2% and 42.3%, respectively), whereas carbapenems resistance phenotype was more frequent in critically ill patients (39.2%) (Table S5). The same proportion was maintained in the distribution of resistance mechanisms, as ESBL-producers and AmpC overproducers were more frequently detected in medical ward patients (42.3% and 37.9%, respectively) while carbapenemase-producers were more

frequently detected in ICU patients (47.3%). When comparing countries, the highest rates of carbapenems resistance phenotypes were observed in Romania, Switzerland, and Greece (39.2%, 19.9%, and 18.2% respectively) (Figure S2). The highest rates of 3GC resistance phenotype were observed in Denmark, Italy and The Netherlands (23.4%, 22.7%, and 21.8% respectively), whereas those of combined 3GC + 4GC resistance phenotype were mostly detected in Poland, Croatia, and France (9.9%, 9.9%, and 7.9% respectively). Of note, the participating centres from Germany, Denmark, and the Netherlands did not test cefepime in their clinical routine due to internal protocols.

4. Discussion

This study offers a contemporary insight into the diagnostic approach and epidemiology of ESCPM species in Europe during the SARS-CoV-2 pandemic. Its findings may provide support for the development of antimicrobial and diagnostic stewardship strategies, as well as the optimization of current antibiotic treatments. Notable observations that can serve as a foundation for future comparative analyses include: 1) A snapshot of microbiological diagnostics for ESCPM species in Europe, with MALDI-TOF coupled to mass spectrometry being the prevalent method for identification. Limited routine testing for susceptibility to recently approved drugs like ceftazidime/avibactam and ceftolozane/tazobactam, AmpC overproduction characterization, and carbapenemase type identification in some centres. Fosfomycin susceptibility was predominantly determined using broth microdilution although there are no defined recommendations on how to test and report susceptibility to this antibiotic for this group of bacteria. 2) E. cloacae complex and S. marcescens emerged as the most frequently detected species, a trend also observed among COVID-19 patients. Given the larger bed capacity the overall burden of ESCPM species was most pronounced among medical ward patients. 3) Notably, we identified relevant antimicrobial susceptibility findings, including data on susceptibility to new β -lactam/ β -lactamase inhibitor combinations but also to piperacillin/tazobactam and fluoroquinolones.

We observed substantial rates of 3GC and carbapenems resistance phenotypes, while the combined 3GC + 4GC resistance phenotype was less frequent. Although not characterised in all centres, AmpC overproduction emerged as the most frequently detected resistance mechanism, and strains with this characteristic displayed high susceptibility to carbapenems, ceftazidime/avibactam, and colistin. Carbapenemase types contributing to carbapenems resistance were provided in low number, with VIM and OXA-48 enzymes being the most frequently identified. E. cloacae complex and Providencia species exhibited the most resistant cumulative antimicrobial susceptibility profiles, while K. aerogenes showed the highest rate of both 3GC resistant phenotype and AmpC overproduction. ESCPM isolates exhibiting 3GC susceptibility phenotype displayed high susceptibility to piperacillin/tazobactam, aminoglycosides, and fluoroquinolones. In contrast, those displaying 3GC, combined 3GC + 4GC resistance phenotypes and ESBL production exhibited high susceptibility to ceftazidime/avibactam and colistin, besides carbapenems. Colistin was the most active agent against ESCPM isolates (except those intrinsically resistant such as Serratia, Providencia and Morganella) both displaying carbapenems resistance phenotype and carbapenemase production, with these strains being predominantly isolated in ICU patients.

Infections caused by Enterobacterales with the potential for high AmpC β -lactamase expression pose significant challenges for diagnostic and antimicrobial stewardship efforts. Our survey revealed delays in implementing susceptibility tests for recently introduced antibiotics in clinical practice probably also due to local antimicrobial stewardship programs and guidelines. A probable sub-optimal cost-effectiveness in adapting to ESCPM epidemiology the use of workflows including lateral flow immunochromatographic assays, which may be more suitable for the epidemiology of K. pneumoniae and E. coli [25] was also observed. Furthermore, the adoption of time-consuming susceptibility tests for agents like fosfomycin or β -lactamase characterization tests, specifically AmpC overproduction, appeared to be undervalued. This practice resulted in incomplete and sometimes inaccurate information [26], limiting treatment options [27], emphasizing the need for guidelines in this field. To address this, it is imperative to promptly incorporate susceptibility testing for cefiderocol [28,29] and formulations containing aztreonam and novel β -lactamase inhibitors, especially for MBL producers [30,31], into laboratory workflows. This proactive approach aligns with therapeutic recommendations [15] and facilitates the monitoring of emerging resistance trends.

EUCAST expert rules recommend microbiologists to either discourage the use of 3GC (alone or in combination with aminoglycosides) in their reports or suppress susceptibility testing results for ESCPM species susceptible to cefotaxime, ceftriaxone, or ceftazidime. This is due to the high risk of selecting AmpC derepressed cephalosporin-resistant mutants during therapy. The risk varies, classified as "high" for Enterobacter species, K. aerogenes, and C. freundii complex, "low" or "infrequent" for M. morganii, Serratia, and Providencia species, and "absent" when cefepime is used [32]. It's worth noting that broad-spectrum antibiotics, including carbapenems and cefepime, recommended for ESCPM infections, have a substantial ecological impact [8] and potential toxicity [33]. Selecting ESCPM species may be a multifactorial process influenced by antibiotic concentration at the infection site and the involved species. As a result, in case of good diffusion of the antibiotic on the infected site, M. morganii, Serratia, and Providencia species might be considered candidates for definitive therapy with 3GC, which could significantly impact antibiotic consumption [8]. This has been corroborated for S. marcescens in a recent publication [9] but is still a topic of wide debate given the increased risk of treatment failure compared with cefepime/carbapenem [22]. Our study revealed that approximately 40% of strains exhibiting 3GC susceptibility phenotype belonged to these "low risk" species. Furthermore, E. cloacae complex, K. aerogenes, and C. freundii complex displayed low susceptibility to cefotaxime, ceftazidime, ceftolozane/tazobactam, and piperacillin/tazobactam. This may be attributed to various resistance mechanisms, including decreased outer-membrane permeability and concurrent β -lactamase synthesis [34], adding complexity to the empirical selection of these antibiotics against these species. Our study also brought attention to Providencia species and its significant burden of antimicrobial resistance. It is worth noting that a substantial portion of these strains might be linked to an uncharacterised outbreak of carbapenemase-producing strains in one of the participating centres

Given the substantial rates of 3GC and carbapenems resistance phenotypes observed in our study, some considerations must be also made about cefepime and new approved β -lactam/ β lactamase inhibitor combinations as key components of the carbapenem-sparing strategy. Cefepime exhibited potent activity (>90%) against most ESCPM species, except for the E. cloacae complex (MIC₅₀-MIC₉₀ 1-8 mg/L, EUCAST 82.3%; CLSI 88%), drawing attention to its use against these species, especially when susceptibility is dose dependent (EUCAST clinical breakpoint: susceptible ≤ 1 mg/L; resistant >4 mg/L) [10]. Ceftazidime/avibactam demonstrated broader activity against ESCPM species compared to ceftolozane/tazobactam, in particular against both ESBL-producers and AmpC overproducers. This finding is noteworthy, as a recent meta-analysis have suggested its effectiveness in ESBL-producing Enterobacterales infections and less so in those caused by AmpC producers as compared to carbapenem [35]. Also, our study revealed that the in vitro activity of ceftazidime/avibactam was significantly reduced in isolates displaying both carbapenems resistance phenotype and carbapenemase production. Although its use as monotherapy is discouraged by EUCAST [36], colistin was the most active drug against these strains except for naturally resistant bacterial species, i.e. Serratia species, Morganella morganii and Providencia species. This observation was affected by the prevalence of MBL-producing strains, particularly VIM-type. Other resistance mechanisms, such as N³⁴⁶Y substitutions and deletions in AmpC β lactamases, were also reported to play a role, leading to resistance to 4GC and reduced susceptibility to cefiderocol, especially following cefepime exposure [37,38]. Additionally, production of minor carbapenemases, like GIM-1, should not be overlooked [39]. GIM-1 is a MBL identified in Germany in *S. marcescens* [40], *E. cloacae* [41], and *C. freundii* complex [42]. Like other MBLs, it is not inhibited by avibactam [43] and may not be readily characterised by common diagnostic workflows targeting the main carbapenemases.

The present study successfully gathered data from a large multicentre surveillance study, addressing critical gaps in European epidemiological knowledge about these species.

However, some limitations should be acknowledged. Firstly, the study did not assess the incidence of ESCPM species from BCs. This limitation was due to the varied protocols for requesting and performing BCs in different centres, making it challenging to calculate and interpret incidence values. Secondly, susceptibility testing and species identification reported were performed by various methods and this could have affected the integrity of the data since the accuracy of the methods may vary widely [44,45]. Thirdly, the overrepresentation of isolates from France and Spain might skew the regional contribution, as well as the fact that some countries are represented by only one hospital, which could create a bias in case of a local breakthrough. Fourthly, the study faced challenges in reinterpreting MIC values according to both EUCAST and CLSI breakpoints given the automated systems provided results within a limited range (e.g. MIC value >8 mg/L and breakpoint for resistant >32 mg/L) and discrepancies in guidelines for disk antibiotic concentration, particularly for piperacillin/tazobactam, ceftazidime, cefotaxime, and ceftazidime/avibactam. Finally, the reduced number of isolates restricts the generalizability of results, particularly concerning Providencia species and its contribution to antimicrobial resistance.

In summary, our study revealed that only a subset of European centres routinely conducted susceptibility testing for new antibiotics, characterised the AmpC overproduction resistance mechanism, and provided identification of carbapenemase enzymes in ESCPM species. We observed a notable burden of E. cloacae complex positive BC episodes and antimicrobial resistance. Providencia species also exhibited a significant cumulative antimicrobial resistance profile, warranting ongoing and vigilant monitoring. Furthermore, our findings highlighted substantial rates of 3GC and carbapenems resistance phenotypes. Although probably underestimated, AmpC overproduction was the most detected resistance mechanism, with strains featuring this characteristic showing high susceptibility to carbapenems, ceftazidime/avibactam, and colistin. Among carbapenemases, VIM and OXA-48 enzymes were the most frequently identified in ESCPM species. Colistin emerged as the most active drug against ESCPM species (except those intrinsically resistant) displaying both carbapenem resistance phenotype and carbapenemase production. Future European studies should benefit from a centralised characterization of the isolates in order to reduce variability related to the different methods used for species identification and antimicrobial susceptibility testing. It will be then required to address crucial clinical questions, including the impact of rapid diagnostics for ESCPM species on clinical outcomes, the establishment of acceptable risk thresholds for using 3GC against multi-susceptible ESCPM species infections, and the role of carbapenem-sparing antibiotic therapy, especially with new β -lactam/ β -lactamase inhibitor combinations.

Declarations

Funding: This research was supported by EU funding within the MUR PNRR Extended Partnership initiative on Emerging Infectious Diseases (Project no. PE00000007, INF-ACT).

A.R.V. is supported by the Subprograme Juan Rodés, Instituto de Salud Carlos III, Subdirección General de Redes y Centros de Investigación Cooperativa, Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades, Spain (JR20/00023). B.P. is supported by Bando Fondazione di Sardegna 2022–2023, Progetti di base Dipartimentali.

Competing interests: None.

Ethical approval: This study will be conducted in accordance with the Declaration of Helsinki. Formal ethical approval was obtained by the institutional review board of the coordinating centre (Città della Salute e della Scienza di Torino, Protocol No. 0048443).

Sequence information: Not applicable.

Availability of data and material: The authors confirm that the data supporting the findings of this study are available within the article.

Acknowledgements: Matteo Boattini would like to thank Margarida Feijó Pinto (Centro Hospitalar Universitário de Lisboa Central, Lisbon, Portugal) for supporting the project and sharing her knowledge and expertise.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.ijantimicag.2024. 107115.

References

- Patel J, Sridhar D. The pandemic legacy of antimicrobial resistance in the USA. Lancet Microbe 2022;3:e726-7. doi:10.1016/S2666-5247(22)00227-0.
- [2] Wang Z, Yu M, Lin L. The emerging antimicrobial resistance crisis during the COVID-19 surge in China. Lancet Microbe 2023;4:e290-1. doi:10.1016/ S2666-5247(23)00038-1.
- [3] Magnasco L, Mikulska M, Giacobbe DR, Taramasso L, Vena A, Dentone C, et al. Spread of carbapenem-resistant gram-negatives and *Candida au*ris during the COVID-19 pandemic in critically ill patients: one step back in antimicrobial stewardship? Microorganisms 2021;9:95. doi:10.3390/ microorganisms9010095.
- [4] https://www.ecdc.europa.eu/en/about-us/networks/
- disease-networks-and-laboratory-networks/ears-net-data. [accessed 17.10.2023] 2023
- [5] Tamma PD, Doi Y, Bonomo RA, Johnson JK, Simner PJ. Antibacterial Resistance Leadership Group. A primer on AmpC β-lactamases: necessary knowledge for an increasingly multidrug-resistant world. Clin Infect Dis 2019;69:1446–55. doi:10.1093/cid/ciz173.
- [6] Jacoby GA. AmpC beta-lactamases. Clin Microbiol Rev 2009;22:161–82 Table of Contents. doi:10.1128/CMR.00036-08.
- [7] Meini S, Tascini C, Cei M, Sozio E, Rossolini GM. AmpC β-lactamase-producing *Enterobacterales*: what a clinician should know. Infection 2019;47:363–75. doi:10.1007/s15010-019-01291-9.
- [8] Mizrahi A, Delerue T, Morel H, Le Monnier A, Carbonnelle E, Pilmis B, et al. Infections caused by naturally AmpC-producing *Enterobacteriaceae*: can we use third-generation cephalosporins? A narrative review. Int J Antimicrob Agents 2020;55:105834. doi:10.1016/j.ijantimicag.2019.10.015.
- [9] Hardy ME, Kenney RM, Tibbetts RJ, Shallal AB, Veve MP. Leveraging stewardship to promote ceftriaxone use in severe infections with low- and norisk AmpC Enterobacterales. Antimicrob Agents Chemother 2023;67:e0082623. doi:10.1128/aac.00826-23.
- [10] Lee NY, Lee CC, Li CW, Li MC, Chen PL, Chang CM, et al. Cefepime therapy for monomicrobial *Enterobacter cloacae* bacteremia: unfavorable outcomes in patients infected by cefepime-susceptible dose-dependent isolates. Antimicrob Agents Chemother 2015;59:7558–63. doi:10.1128/AAC.01477-15.
- [11] Harris PN, Wei JY, Shen AW, Abdile AA, Paynter S, Huxley RR, et al. Carbapenems versus alternative antibiotics for the treatment of bloodstream infections caused by *Enterobacter, Citrobacter or Serratia* species: a systematic review with meta-analysis. J Antimicrob Chemother 2016;71:296–306. doi:10. 1093/jac/dkv346.
- [12] Tan SH, Ng TM, Chew KL, Yong J, Wu JE, Yap MY, et al. Outcomes of treating AmpC-producing *Enterobacterales* bacteraemia with carbapenems vs. non-carbapenems. Int J Antimicrob Agents 2020;55:105860. doi:10.1016/j. ijantimicag.2019.105860.
- [13] Lu B, Wong M, Ha D, Bounthavong M, Banaei N, Deresinski S, et al. Piperacillin/tazobactam versus cefepime or carbapenems for cefoxitin-nonsusceptible Enterobacter cloacae, Klebsiella aerogenes, Citrobacter freundii, Serratia marcescens and Morganella morganii bacteraemia in immunocompromised patients. J Antimicrob Chemother 2023;78:1009–14. doi:10.1093/jac/dkad037.

- [14] Stewart AG, Paterson DL, Young B, Lye DC, Davis JS, Schneider K, et al. Meropenem versus piperacillin-tazobactam for definitive treatment of bloodstream infections caused by AmpC β -lactamase-producing *Enterobacter* spp, *Citrobacter freundii*, *Morganella morganii*, *Providencia* spp, or *Serratia marcescens*: a pilot multicenter randomized controlled trial (MERINO-2). Open Forum Infect Dis 2021;8:ofab387. doi:10.1093/ofid/ofab387.
- [15] Tamma PD, Aitken SL, Bonomo RA, Mathers AJ, van Duin D, Clancy CJ. Infectious Diseases Society of America 2023 Guidance on the treatment of antimicrobial resistant gram-negative infections. Clin Infect Dis 2023 ciad428. doi:10.1093/cid/ciad428.
- [16] Maillard A, Delory T, Bernier J, Villa A, Chaibi K, Escaut L, et al. Effectiveness of third-generation cephalosporins or piperacillin compared with cefepime or carbapenems for severe infections caused by wild-type AmpC β -lactamase-producing *Enterobacterales*: a multi-centre retrospective propensity-weighted study. Int J Antimicrob Agents 2023;62:106809. doi:10.1016/j.ijantimicag.2023. 106809.
- [17] Noster J, Thelen P, Hamprecht A. Detection of multidrug-resistant Enterobacterales-from ESBLs to carbapenemases. Antibiotics 2021;10:1140. doi:10.3390/antibiotics10091140.
- [18] Dortet L, Cuzon G, Ponties V, Nordmann P. Trends in carbapenemaseproducing *Enterobacteriaceae*, France, 2012 to 2014. Euro Surveill 2017;22:30461. doi:10.2807/1560-7917.ES.2017.22.6.30461.
- [19] Kazmierczak KM, Karlowsky JA, de Jonge BLM, Stone GG, Sahm DF. Epidemiology of carbapenem resistance determinants identified in meropenemnonsusceptible *Enterobacterales* collected as part of a Global Surveillance Program, 2012 to 2017. Antimicrob Agents Chemother 2021;65:e0200020. doi:10. 1128/AAC.02000-20.
- [20] Emeraud C, Petit C, Gauthier L, Bonnin RA, Naas T, Dortet L. Emergence of VIMproducing *Enterobacter cloacae* complex in France between 2015 and 2018. J Antimicrob Chemother 2022;77:944–51. doi:10.1093/jac/dkab471.
- [21] Biez L, Bonnin RA, Emeraud C, Birer A, Jousset AB, Naas T, et al. Nationwide molecular epidemiology of carbapenemase-producing *Citrobacter spp.* in France in 2019 and 2020. mSphere 2023;8:e0036623. doi:10.1128/msphere. 00366-23.
- [22] Foschi C, Lombardo D, Gaibani P, Re MC, Ambretti S. Carbapenemaseproducing *Enterobacterales*: changing epidemiology in a highly endemic Italian area. J Hosp Infect 2021;108:221–3. doi:10.1016/j.jhin.2020.10.017.
- [23] https://www.eucast.org/fileadmin/src/media/PDFs/EUCAST_files/Breakpoint_ tables/v_13.1_Breakpoint_Tables.pdf. [accessed 15.09.2023] 2023.
- [24] https://clsi.org/standards/products/microbiology/documents/m100/. [accessed 15.09.2023] 2023.
- [25] Boattini M, Bianco G, Iannaccone M, Ghibaudo D, Almeida A, Cavallo R, et al. Fast-track identification of CTX-M-extended-spectrum-β-lactamase- and carbapenemase-producing *Enterobacterales* in bloodstream infections: implications on the likelihood of deduction of antibiotic susceptibility in emergency and internal medicine departments. Eur J Clin Microbiol Infect Dis 2021;40:1495–501. doi:10.1007/s10096-021-04192-8.
- [26] Bondi A, Curtoni A, Peradotto M, Zanotto E, Boattini M, Bianco G, et al. Performance evaluation of BD Phoenix and MicroScan WalkAway plus for determination of Fosfomycin susceptibility in *Enterobacterales*. Antibiotics 2023;12:1106. doi:10.3390/antibiotics12071106.27.
- [27] Kaye KS, Rice LB, Dane AL, Stus V, Sagan O, Fedosiuk E, et al. Fosfomycin for injection (ZTI-01) versus piperacillin-tazobactam for the treatment of complicated urinary tract infection including acute pyelonephritis: ZEUS, A phase 2/3 randomized trial. Clin Infect Dis 2019;69:2045–56. doi:10.1093/cid/ciz181.
- [28] Bonnin RA, Emeraud C, Jousset AB, Naas T, Dortet L. Comparison of disk diffusion, MIC test strip and broth microdilution methods for cefiderocol susceptibility testing on carbapenem-resistant *Enterobacterales*. Clin Microbiol Infect 2022;28 1156.e1-1156.e5. doi:10.1016/j.cmi.2022.04.013.
- [29] Bianco G, Boattini M, Comini S, Banche G, Cavallo R, Costa C. Disc diffusion and ComASP® cefiderocol microdilution panel to overcome the challenge of cefiderocol susceptibility testing in clinical laboratory routine. Antibiotics 2023;12:604. doi:10.3390/antibiotics12030604.

- [30] Davido B, Fellous L, Lawrence C, Maxime V, Rottman M, Dinh A. Ceftazidimeavibactam and aztreonam, an interesting strategy to overcome β-lactam resistance conferred by metallo-β-lactamases in *Enterobacteriaceae* and *Pseudomonas aeruginosa*. Antimicrob Agents Chemother 2017;61 e01008–17. doi:10.1128/AAC.01008-17.
- [31] Vázquez-Ucha JC, Alonso-Garcia I, Guijarro-Sánchez P, Lasarte-Monterrubio C, Álvarez-Fraga L, Cendón-Esteve A, et al. GEMARA-SEIMC/REIPI Enterobacterales Study Group. Activity of aztreonam in combination with novel βlactamase inhibitors against metallo-β-lactamase-producing Enterobacterales from Spain. Int J Antimicrob Agents 2023;61:106738. doi:10.1016/j.ijantimicag. 2023.106738.
- [32] https://www.eucast.org/fileadmin/src/media/PDFs/EUCAST_files/Expert_Rules/ 2023/ExpertRules_V3.2_20230123_Enterobacterales.pdf. [accessed 15.09.2023] 2023.
- [33] Payne LE, Gagnon DJ, Riker RR, Seder DB, Glisic EK, Morris JG, et al. Cefepimeinduced neurotoxicity: a systematic review. Crit Care 2017;21:276. doi:10. 1186/s13054-017-1856-1.
- [34] Davin-Regli A, Lavigne JP, Pagès JM. Enterobacter spp.: update on taxonomy, clinical aspects, and emerging antimicrobial resistance. Clin Microbiol Rev 2019;32 e00002-19. doi:10.1128/CMR.00002-19.
- [35] Isler B, Ezure Y, Romero JLG, Harris P, Stewart AG, Paterson DL. Is ceftazidime/avibactam an option for serious infections due to extendedspectrum-*β*-lactamase- and AmpC-producing *Enterobacterales*?: A systematic review and meta-analysis. Antimicrob Agents Chemother 2020;65 e01052-20. doi:10.1128/AAC.01052-20.
- [36] https://www.eucast.org/fileadmin/src/media/PDFs/EUCAST_files/Guidance_ documents/Colistin_guidance_2021.pdf. [accessed 17.10.2023] 2023.
- [37] Compain F, Debray A, Adjadj P, Dorchêne D, Arthur M. Ceftazidime-avibactam resistance mediated by the N346Y substitution in various AmpC β-lactamases. Antimicrob Agents Chemother 2020;64 e02311–19. doi:10.1128/AAC.02311-19.
- [38] Shields RK, Iovleva A, Kline EG, Kawai A, McElheny CL, Doi Y. Clinical evolution of AmpC-mediated ceftazidime-avibactam and cefiderocol resistance in *Enterobacter cloacae* complex following exposure to cefepime. Clin Infect Dis 2020;71:2713–16. doi:10.1093/cid/ciaa355.
- [39] Sadek M, Bosch Duran J, Poirel L, Nordmann P. Impact of minor carbapenemases on susceptibility to novel β-lactam/β-lactamase inhibitor combinations and cefiderocol in *Enterobacterales*. Antimicrob Agents Chemother 2023;67:e0007823. doi:10.1128/aac.00078-23.
- [40] Rieber H, Frontzek A, Pfeifer Y. Emergence of metallo-β-lactamase GIM-1 in a clinical isolate of Serratia marcescens. Antimicrob Agents Chemother 2012;56:4945-7. doi:10.1128/AAC.00405-12.
- [41] Hamprecht A, Poirel L, Göttig S, Seifert H, Kaase M, Nordmann P. Detection of the carbapenemase GIM-1 in *Enterobacter cloacae* in Germany. J Antimicrob Chemother 2013;68:558–61. doi:10.1093/jac/dks447.
- [42] Wendel AF, Brodner AH, Wydra S, Ressina S, Henrich B, Pfeffer K, et al. Genetic characterization and emergence of the metallo-β-lactamase GIM-1 in *Pseudomonas* spp. and *Enterobacteriaceae* during a long-term outbreak. Antimicrob Agents Chemother 2013;57:5162–5. doi:10.1128/AAC.00118-13.
- [43] Bonnin RA, Jousset AB, Emeraud C, Oueslati S, Dortet L, Naas T. Genetic diversity, biochemical properties, and detection methods of minor carbapenemases in *Enterobacterales*. Front Med 2021;7:616490. doi:10.3389/fmed.2020.616490.
- [44] Bartoletti M, Antonelli A, Bussini L, Corcione S, Giacobbe DR, Marconi L, et al. Clinical consequences of very major errors with semi-automated testing systems for antimicrobial susceptibility of carbapenem-resistant *Enterobacterales*. Clin Microbiol Infect 2022;28:1290.e1–1290.e4. doi:10.1016/j.cmi.2022.03.013.
- [45] Sweeney A, Dien Bard J, Flores II, Rekasius V, Harrington A, Kidd TS, et al. Evaluation of piperacillin-tazobactam testing against *Enterobacterales* by the Phoenix, MicroScan, and Vitek2 tests using updated clinical and laboratory standards institute breakpoints. J Clin Microbiol 2023;61 e0161722. doi:10. 1128/jcm.01617-22.